PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO
CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2460/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE INSTALAR 4 APARELHOS
DE AR CONDICIONADO, COM
CAPACIDADE DE ATENDER
UMA ÁREA MÍNIMA DE 25 MT²
CADA, NO CENTRO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL
PREFEITO SERGIO FADEL, NA
ESTRADA PHILUVIO
CERQUEIRA RODRIGUES,
MADAME MACHADO, ITAIPAVA.

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de instalar 4 aparelhos de Ar
Condicionado, com capacidade de atender uma área mínima de 25 mt² cada, no Centro de Educação
Infantil Prefeito Sergio Fadel, na Estrada Philuvio Cerqueira Rodrigues, Madame Machado, Itaipava.

 JUSTIFICATIVA

   A solicitação de instalação dos aparelhos de ar condicionado no Centro de
Educação Infantil Prefeito Sergio Fadel é baseada em diversos fatores que
impactam diretamente a qualidade do ambiente escolar e, consequentemente,
o desenvolvimento saudável das crianças que frequentam esta instituição. A
importância de um ambiente escolar adequado, confortável e seguro não
pode ser subestimada, especialmente quando se trata da educação infantil,
etapa fundamental para o desenvolvimento cognitivo, emocional e social das
crianças.

     Além disso, a climatização adequada das salas de aula contribui para a
saúde das crianças, reduzindo a incidência de doenças respiratórias que
podem ser agravadas pelo calor e pela má circulação de ar. Ambientes
climatizados de forma eficiente ajudam a minimizar a proliferação de fungos eData do Documento: 14/06/2024 - 14:08:10

Processo: 2460/2024 às 14/06/2024 - 14:09:59
ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE

VERIFICAÇÃO: 20240575000117092460

14/06/2024, 14:22 Indicação 1709/2024 proc. 2460/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/92124 1/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000117092460
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000117092460
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000117092460
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000117092460

bactérias, promovendo uma melhor qualidade do ar. Isso é particularmente
relevante em creches, onde as crianças estão mais vulneráveis a infecções
devido ao sistema imunológico ainda em desenvolvimento.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2024

MARCELO CHITÃO
Vereador

Data do Documento: 14/06/2024 - 14:08:10
Processo: 2460/2024 às 14/06/2024 - 14:09:59

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240575000117092460

14/06/2024, 14:22 Indicação 1709/2024 proc. 2460/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/92124 2/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000117092460
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000117092460
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000117092460
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240575000117092460